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ANUNCI 
 
Expedient: 4310680001-2024-0000625 
 
APROVACIÓ INICIAL ORDENANÇA FISCAL NÚM. 30. TAXA DEL SERVEI MUNICIPAL 
DE SERVEI D’ATENCIÓ INTEGRAL DE PERSONES GRANS (SAIAR)  
 
El Ple d’aquest Ajuntament, en sessió plenària ordinària de data 29 d’octubre de 2024, va 
aprovar inicialment l’Ordenança fiscal número. 30 referent a la taxa del servei municipal de 
servei d’atenció integral de persones grans (SAIAR) 
 
Aquest acord es va exposar al públic pel termini de 30 dies, durant el qual no s’ha 
presentat cap al·legació, per la qual cosa l’acord ha esdevingut definitiu. Es transcriu tot seguit 
el text definitiu de l’Ordenança fiscal aprovada: 
 

 
<< 

ORDENANÇA FISCAL Núm. 30 
 

Reguladora de la taxa del servei municipal de Servei d’atenció integral persones grans (SAIAR) 
de l’Ajuntament d’El Pinell de Brai 

 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 

A l’empara del previst els art 57 i 20.4 apartat ñ) del RDL 2/2004, de 5 de març, de les 
hisendes locals, de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest 
Ajuntament estableix la taxa per la prestació dels serveis assistencials del servei municipal d’atenció 
integral persones grans (SAIAR), que es regirà per la present ordenança fiscal. 
 
Article 2. Fet imposable 
 

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis assistencials del SAIAR, quan 
els usuaris sol·licitin alguna d’aquestes prestacions, segons el conveni de col·laboració signat entre 
l’Ajuntament d’El Pinell de Brai i el Departament d’Acció Social i Ciutadania de la Generalitat de 
Catalunya. 
 
 
Article 3. Subjecte passiu 
 

Són subjectes passius de la taxa en concepte de contribuents, les persones físiques o jurídiques, 
així com les entitats a què es refereix l’article 36 de la Llei General Tributària, que sol·licitin, 
provoquin o en interès de les quals s’efectuïn els serveis assistencials del SAIAR d’El Pinell de Brai. 
 
 
 
Article 4. Responsables. 

1.- Són responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades com a tals a la Llei 
General Tributària i a l’Ordenança General d’aquest Ajuntament. 

 
2.- En tot cas, seran responsables subsidiaris els familiars de la persona que utilitzi els serveis 
residencials i d’acolliment indicats en aquesta ordenança. 
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3.- La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessats, es dicti acte 
administratiu, en els termes previstos en la Llei General Tributària 
 
 
Article 5. Beneficis fiscals 
 
 

No s’aplicaran exempcions, bonificacions ni reduccions per la determinació del deute tributari 
que els subjectes passius hagin de satisfer per a aquesta taxa. 
 
 
Article 6. Quota tributària 
 
1.- La quota tributària es determinarà en funció de la tipologia de serveis assistencials i 
d’acolliment que hagin sol·licitat o que s’utilitzin en la realització del servei. 

2.- A aquest efectes s’aplicaran les tarifes següents segons es tracti d’una plaça concertada o no 
concertada: 
 
 
6.2.1.- Assistència Centre de dia. 
 

Copagament persona usuària jornada completa plaça concertada SAIAR 
 246,41€ 

 
 
Aquest copagament s'actualitza anualment segons l'IPC. La suma del copagament i de 

l’import abonat per la Generalitat de Catalunya pel servei del SAIAR mai podrà ser inferior al preu 
públic pel servei d’ocupació d'una plaça pública de centre de dia també fixat anualment a la Cartera de 
Serveis. 

 
Manutenció 
 4,67€ 

 
 
2.2.2.- Tarifes places privades. 
 

Opcions plaça privada SAIAR: 
 

● Centre de dia jornada completa 4 dies/mes   172,75 
€ 

● Centre de dia jornada completa 8 dies/mes   
361,60€ 

● Centre de dia jornada completa 12 dies/mes   522,30€ 
● Centre de dia jornada completa 16 dies/mes  

682,98€ 
● Centre de dia jornada completa 21 dies/mes 883,88€ 
● Centre de dia mitja jornada amb dinar 21 dies/mes  530,32€ 
● Centre de dia mitja jornada sense dinar 21 dies/mes  441,94€ 

 
2.2.3. Tarifes serveis addicionals. 
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L’equipament disposarà d’uns serveis addicionals que podran gaudir els usuaris, 
i que aquests abonaran de forma privada per qualsevol classes d’usuari ( tant si ocupa una plaça 
concertada com una privada, o bé sigui una persona que esporàdicament vulgui alguns dels serveis que 
s’ofereixen al centre ) 
 
 

2.2.4. Serveis complementaris: 
 
 
TRANSPORT ADAPTAT 
 

● Transport 2 viatges al dia  209 
€ 

● Transport 1 viatge al dia  
104,50 € 
 

● Transport 2 viatges dies puntuals 11/dia  
€ 

● Transport 1 viatge puntual          6 
‘6/viatge € 

 
SERVEI D’ATENCIÓ DOMICILIÀRIA/ACOMPANYAMENT HOSPITALARI 

 
 Hora neteja 19,80 € 
 Hora diürna laboral   21,23 € 
 Hora diürna festiva  26,95    € 
 Hora nocturna laboral  26,95 € 
 Hora nocturna festiva 29,70 € 

 
 

TELEASSISTÈNCIA 
 

 T.A bàsica 29,85 € 
 Altres 35,83 € 

 

ÀPATS A DOMICILI 
 

 1 Àpat de dilluns a divendres  233 € 
 2 Àpats de dilluns a divendres  357,5 € 
 1 Àpat de dilluns a diumenge  286 € 
 2 Àpats de dilluns a diumenge 459,80 € 
  

 

PERRUQUERIA 
 

● Tallar home 13,31 € 
● Rentar i tallar home 14,52 € 
● Rentar i marcar dona  15,34 € 
● Tallar i marcar dona  21,73 € 
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● Tint 35,04 € 
● Permanent  36,3 € 
● Tint i tallar 39,90 € 
● Permanent i tallar  42,57 € 

 

PODOLOGIA 
 
 

● Servei de quiropòdia  24,2 € 
 
 
L’IVA dels serveis privats és d’un 10%. Aquests preus s'actualitzaran anualment segons  l'IPC. 

 
6.2.5. D’altres. 
 
 

A l’efecte de determinació de la quota, en els casos no contemplats en els quadres 
anteriors, s’aplicarà per analogia i en la part proporcional corresponent de la quota. 

 
 

Article 7è.- Acreditament i període impositiu. 
 
 

La taxa s’acredita i neix l’obligació de contribuir, per la prestació efectiva dels diferents 
serveis d’acolliment i assistencials indicats en aquesta ordenança, que els usuaris sol·licitin o utilitzin e 
servei d’atenció integral a les persones grans (SAIAR) del Pinell de Brai. 

 

Article 8è.- Liquidació i ingrés. 
 
 

D’acord amb les dades que certifiqui la Direcció de la residència, els serveis tributaris de 
l’Ajuntament practicaran la liquidació que correspongui, la qual es notificarà per a ingrés directe en la 
forma i els terminis fixats pel Reglament General de Recaptació. Així mateix, en els supòsits que les 
taxes que regula aquesta ordenança esdevinguin de liquidació periòdica, la seva recaptació es regirà pel 
procediment que estableix el Reglament General de Recaptació. 

El cobrament de les taxes regulades en la present ordenança es portarà a terme per part de 
l’Ajuntament mitjançant domiciliació bancària. En el supòsit dels rebuts domiciliats bancàriament, per 
qualsevol causa imputable al contribuent, aquesta es farà càrrec de les despeses financeres que se’n 
derivin. 

La falta de pagament de les tarifes corresponents serà motiu per deixar d’ésser beneficiari dels 
serveis assistencials a què es refereix la present ordenança. 
 
 

Article 9è.- Infraccions i sancions. 
 
 

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en 
aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General Tributària i 
l’Ordenança General. 
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Disposició Addicional Primera. 
 
En tot allò no previst en aquesta ordenança regiran amb caràcter supletori, pel que fa al règim 

econòmic, fiscal i tributari, la Llei General Tributària, l’Ordenança General, el projecte d’establiment, 
el Reglament de Règim Intern, i les regulacions que sobre aquesta matèria hagi establert la Generalitat 
de Catalunya en matèria de Serveis Socials. 
 

Disposició Addicional Segona. Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències que 
fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors. 
 
 

En preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de 
la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a 
preceptes d’aquesta, s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què 
es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 

 
>> 

 
 
 
 
 
El Pinell de Brai, 18 de febrer de 2025 
 
L’alcaldessa-presidenta, 
 
Laura Vallespí Martí 
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